
考试辅导：要重视财务报告编制的质量 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/71/2021_2022__E8_80_83_E8

_AF_95_E8_BE_85_E5_c44_71540.htm 财务报告既是企业对自

身财务状况、经营成果和资金变动情况的全面总结， 也是会

计信息使用者了解企业财务会计信息的重要渠道， 财务报告

某种意义上还是企业财会人员工作业绩的集中体现现因而在

企业会计工作中处于特别重要的地位。一份财务报告能否达

到预期目的， 发挥应有功能， 关键在于质量。然而， 笔者发

现当前一些企业的财务报告不同程度地存在以下问题： 1. 不

按法规制度的规定程序进行操作。企业编制财务报告， 首先

应当合法， 失去合法性， 其他三个特性就会变得毫无意义。

所谓合法性 ， 是指企业财务报告的编制， 应当遵守财务会计

法律、规则、制度的规定。合法性说起来人人都懂， 做起来

实则不然。例如会计年度问题， 《会计法》明确规定： “会

计年度自公历 1 月 1 日起至 12 月31 日止 ” .但是实际工作中

没能得到很好执行。有的企业唯利润目标是从， 利润哪一天

完成， 就哪一天截止； 有的财会人员为图自身工作方便， 任

意确定会计年度截止日， 12 月 28 日的有，12 月 25 日的有， 

有的干脆提前到 12 月 15 日。再如会计报表格式问题， 几乎

所有行业会计制度都明确规定， 企业向外报送的会计报表的

具体格式和编制说明， 由相应会计制度规定， 然而执行过程

， 普遍存在以下三个问题： 一是货币单位随意确定。有的舍

去角分， 以元反映， 有些主管部门硬性规定以千元为单位； 

年初数、 年末数， 上年数、本年数货币单位不统一。二是报

表项目和内容任意增减。如有的企业以经济业务简单为由， 



对用不到的报表 项目一律删除； 有些企业认为经济业务特殊

， 而任意增设附表项目。三是选用报表格式错位， 包括行业

与行业错位和新老格式错位等。企业先编报表后结账， 先确

定利润再倒作账务处理， 以及未经法定注册会计师审计程序

， 就直接对外报送财务报告的做法必须予以纠正。 2. 虚假成

份太多。财务报告数据、内容不真实从根本上否定了编制财

务报告的意义， 不仅与会计工作质量背道而驰， 也与会计工

作职业道德相悖。财务报告虚假主要表现： 一是会计数据不

真实， 包括原始数据虚假引起的不真实和直接更改调整会计

报表数据导致的不真实； 二是会计报表附注和说明不真实， 

包括掩盖经济业务真相不真实和歪曲真实财务状况、经营成

果不真实两类。 财务报告失真问题是当前财务报告编制质量

中存在的最为严重， 也是急需解决的问题。究其原因， 主要

有： 一是企业决策层干预。尽管我国有关会计法规规定， 企

业单位领导人对财务报告的合法性、真实性负法律责任， 但

某些企业的厂长、经理， 出于表功需要， 或出于筹资 （ 包

括募股和贷款 ） 上项目需要， 或出于自身经济利益需要， 

授意、指使， 甚至强令会计人员做假账， 编假报表。二是会

计人员素质不高。虽然会 计人员持证上岗制度、教育培训制

度建立多年， 但总的来说， 会计人员的专业素质仍然是制约

会计工作质量， 进而影响财务报告真实性的一大主要因素。

三是尚未完全建立起注册会计师审计年审制度。企业会计报

表实施注册会计师审计制度是世界通行， 且行之有效的做法

， 但时至今日， 仍然有许多企业被排除在注册会计师法定审

计范围之外， 没有经过第三者公证的财务会计信息直接被阅

读、理解， 进而据以决策的现象还普遍存在。 3. 准确性差， 



错误普遍。会计工作对数字准确性要求很高， 来不得半点差

错。弄错一位小数点， 多个零， 少个零， 有时会导致很严重

的后果。准确性可以说是会计工作的灵魂， 没有准确性， 就

无从谈财务报告的质量。财务报告的错误有文字错误和数字

错误、编报依据错误和加计错误、报表与报表勾稽关系错误

和会计报表上下期数据比较关系错误。数字错误的危害性较

文字错误更大， 因为数字错误更容易导致财务报告使用者分

析、决策错误； 编报依据错误隐蔽性大， 不容易发现； 勾稽

关系错误性质严重， 就是小小的差异也是不允许存在的； 而

上下期数据比较关系错误， 大多由于粗心引起， 稍加注意， 

一般都能避免。 财务报告的准确性一般取决于两个方面， 一

是会计工作人员的专业素质， 二是单位的财务报告质量控制

制度。会计工作人员素质越高， 准确性也就越高； 单位财务

报告质量控制制度越健全， 稽核出错误的可能性也就越小。

4. 关于完整。财务报告既有数据， 也有文字， 以数据为基础

， 以文字为补充。财务报告不等于会计报表， 除了会计报表

还包括会计报表附注和财务情况说明书。三部分加起来， 才

构成一份完整的财务报告。财务报告中完整性方面的问题主

要包括： 一是报告内容不完整。如只编会计报表， 不写会计

报表附注和财务情况说明书， 只编主表， 不编附表， 只编资

产负债表、损益表， 不编利润分配表和现金流量表 （ 财务状

况变 动表 ） .二是报告形式或编制手续不完整。如财务报告

没有封面， 不编页码， 没有制表人、财务负责人、行政负责

人签章， 漏盖公章， 不表明会计报表所属时间 （ 时点 ） 等

。三是报告信息披露不完整。如对期后事项、或有事项、关

联交易要么遮遮掩掩， 要么只字不提。又如对会计报表项目



中上下期变动幅度超过 30% （ 一般认为超过 30% 属重大变动

） 项目， 对财务报告使用者分析、决策特别重要的项目， 不

加比较、说明。还如会计政策发生变化时， 对变化的原因、

情况及对会计报表的影响不予说明。 造成完整性欠缺的主要

原因： 一是财会人员对自身的要求不高。有不少财会人员至

今还认为会计就是记账、编报表， 写财务报告是额外的工作

， 也没什么大作用。二是受报单位控制不严。许多受报单位

看中的就是一些数据， 至于这些数据是怎么出来的， 有多少

影响， 关心得不够。只要企业及时出报表， 其他好说， 持这

种心态的受报单位绝非个别。三是有关部门没有提供可操作

的规范或指导意见。如会计报表附注应写些什么内容， 如何

编写， 除了对上市公司、证监会、交易所有成文规定之外， 

其他企业就是想写， 也没有可参照、依据的规范。四是会计

信息披露层次的界定缺乏法律规定。会计信息毫无疑问是企

业的核心商业秘密， 这些秘密哪些需要向会计报表使用者公

开， 不同的使用者应披露哪些信息， 没有明确的法律规定。

《企业会计准则》 虽然规定了会计信息应当符合国家宏观经

济管理的需要， 满足有关各方了解企业财务状况和经营成果

的需要， 满足企业加强内部经营管理的需要。但会计信息披

露的具体层次， 有关法规没有进一步明确， 可操作性不强。
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